
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7320  del  18/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta per la stipula di Convenzioni per l'affidamento del "Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente,
di veicoli di servizio a ridotto impatto ambientale e a basso consumo energetico a favore delle Strutture della Giunta Regionale
e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate della Regione Lazio". Edizione 2. Aggiudicazione per il Lotto 1 - CIG
8987611B37 e Lotto 2 - CIG 8987633D5E alla ditta SIFA' Società Italiana Flotte Azienda S.p.A. e per il Lotto 3 - CIG
89876370AF alla ditta UNIPOL RENTAL S.p.A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01760 21/02/2022

 



OGGETTO: Procedura aperta per la stipula di Convenzioni per l’affidamento del “Servizio di noleggio a lungo 

termine, senza conducente, di veicoli di servizio a ridotto impatto ambientale e a basso consumo energetico a favore 

delle Strutture della Giunta Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate della Regione Lazio”. Edizione 

2. Aggiudicazione per il Lotto 1 - CIG  8987611B37 e Lotto 2 – CIG 8987633D5E alla ditta SIFA' Società Italiana 

Flotte Azienda S.p.A. e per il Lotto 3 – CIG 89876370AF alla ditta UNIPOL RENTAL S.p.A. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 

istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 

07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete l’incarico 

di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione n. G14803 del 30/11/2021 con cui è stato stabilito di procedere all’espletamento di una gara 

aperta per la stipula di Convenzioni per l’affidamento del servizio in oggetto, suddivisa in 3 lotti, per un importo totale 

pari a € 2.500.560,00 oltre IVA, della durata di 36 mesi da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, 

lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

TENUTO CONTO con il medesimo atto la DRCA ha indetto la relativa procedura, approvato gli atti di gara e conferito 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di programmazione ed affidamento al Dott. Francesco 

Scarpaleggia, funzionario in servizio presso l’Area “Pianificazione e gare strutture regionali ed enti locali”; 

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle infrastrutture 

e dei Trasporti (di seguito MIT) del 02 dicembre 2016 si è provveduto alla pubblicità del bando di gara per esteso sulla: 

 G.U.U.E. numero 2021/S 235-618423 del 03/12/2021,  

 G.U.R.I. n. 140 del 03/12/2021,  

nonché per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale: 

 IL MESSAGGERO ED. NAZIONALE del 14/12/2021 

 LA VERITA' del 14/12/2021 

 Nuovo Corriere di Roma e Lazio del 15/12/2021 

 AVVENIRE ROMA 7 del 12/12/2021 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, la procedura è stata, altresì, pubblicata sul 

sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di “Amministrazione Trasparente, sul 

sito del MIT e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio nel BUR n.113 del 09/12/2021; 

CONSIDERATO che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura (n. gara 8356590) i seguenti CIG: Lotto 1 - CIG 

8987611B37, Lotto 2 - CIG 8987633D5E e Lotto 3 - CIG 89876370AF;  

CONSIDERATO che la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si avvale della piattaforma di e-

procurement “Sistema Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.) di seguito denominata “Sistema”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G01760 del 21/02/2022



CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle offerte sono come segue: 

 presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 25/01/2022 

 prima seduta pubblica virtuale alle ore 10:00 del 26/01/2022;  

CONSIDERATO che come indicato nel verbale prima seduta pubblica virtuale del 26/01/2022 sulla piattaforma 

telematica regionale STELLA sono state presentate, entro il termine di scadenza previsto, le seguenti offerte: 

 

Ragione Sociale 
Lotti  

Offerti 

Registro di 

Sistema 
Stato 

Data 

ricezione 

1 
ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A. 1 PI006940-22 Inviato 

1/24/2022 

6:15:17 PM 

2 
Unipol Rental 1,2,3 PI006998-22 Inviato 

1/25/2022 

9:55:55 AM 

 

3 SIFA' Società Italiana Flotte Azienda S.p.A., società 

con unico azionista 
1,2 PI007006-22 Inviato 

1/25/2022 

10:08:17 AM 

TENUTO CONTO che con determinazione n. G00905 del 31/01/2022 la Stazione appaltante, a seguito della 

valutazione amministrativa, ha provveduto all’ammissione alla prosecuzione della gara di tutti i concorrenti che hanno 

presentato domanda di partecipazione alla procedura. 

CONSIDERATO che, in data 03/02/2022, si è proceduto all’apertura sul Sistema della busta contenente l’offerta 

economica dei concorrenti ammessi alla prosecuzione della gara e che come riportato nel verbale della seconda seduta 

pubblica di pari data, custodito in atti presso la struttura proponente, è stata portata a termine la valutazione della busta 

economica e la verifica della documentazione tecnica degli operatori economici; 

TENUTO CONTO che all’esito delle operazioni di cui sopra la graduatoria è la seguente: 

LOTTO 1 

 

Operatore economico  
Punteggio 

economico 

posizione status 

SIFA' Società Italiana Flotte Azienda S.p.A. 100,00 1 aggiudicatario 

ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A. 84,73 2  

Unipol Rental 
65,30 3  

 

LOTTO 2 

 

Operatore economico  Punteggio economico posizione status 

SIFA' Società Italiana Flotte Azienda S.p.A. 100,00 1 aggiudicatario 

Unipol Rental 77,68 2  

 

LOTTO 3 

 

Operatore economico Punteggio economico posizione status 

Unipol Rental 100,00 1 aggiudicatario 

TENUTO CONTO che la ditta SIFA’ è risultata prima nella graduatoria per l’affidamento del Lotto 1 - “Servizio di 

noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli piccoli 4x4 ibridi”, offrendo per l’esecuzione dello stesso e per la 

durata di 36 mesi, un ribasso medio complessivo pari a 19,25%; 

TENUTO CONTO che la ditta SIFA’ è risultata prima nella graduatoria per l’affidamento del Lotto 2 - “Servizio di 

noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli multispazio Ibridi”, offrendo per l’esecuzione dello stesso e per 

la durata di 36 mesi, un ribasso medio complessivo pari a 2,95%; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G01760 del 21/02/2022



TENUTO CONTO che la ditta UNIPOL RENTAL è risultata prima nella graduatoria per l’affidamento del Lotto 3 - 

“Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli autocarri Ibridi”, offrendo per l’esecuzione dello 

stesso e per la durata di 36 mesi, un ribasso medio complessivo pari a 3,80%; 

DATO ATTO che come previsto al paragrafo 3) del Disciplinare di gara l’importo aggiudicato sarà l’importo 

complessivo base d’asta, per ciascun lotto, da intendersi come importo massimo spendibile nella durata di validità della 

Convenzione applicando i canoni ribassati offerti dai Fornitori Aggiudicatari in sede di gara. 

DATO ATTO che la documentazione richiesta per avviare le verifiche di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 è 

stata presentata sul Sistema dalla UNIPOL RENTAL il giorno 11/02/2022, Registro di Sistema n. PI015484-22 e dalla 

SIFA’ il 14/02/2022, Registro di Sistema n. PI016664-22; 

TENUTO CONTO che come riportato nel verbale della seduta riservata del 15/02/2022, custodito agli atti presso la 

Stazione appaltante, la documentazione presentata dai suddetti operatori economici inerente ai requisiti di 

partecipazione di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 è stata valuta congrua; 

DATO ATTO che per la ditta SIFA’ per l’aggiudicazione dei Lotti 1 e 2, sono già disponibili e con esito favorevole i 

controlli sui requisiti di cui all’art. 80, come riportato nella determinazione n. G15576 del 15/12/2021 di “intervenuta 

efficacia dell'aggiudicazione”, relativa alla Procedura aperta per la stipula di Convenzioni per l’affidamento del 

“Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli di servizio a ridotto impatto ambientale e a basso 

consumo energetico a favore delle Strutture della Giunta Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate 

della Regione Lazio” aggiudicata  in data 8/11/2021; 

CONSIDERATO pertanto di utilizzare i suddetti controlli ai sensi dell’art. 86 co. 2 bis per cui “Ai soli fini della prova 

dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 in capo all’operatore economico che partecipa alla procedura (…) 

i certificati e gli altri documenti hanno una durata pari a sei mesi dalla data del rilascio. (…). I certificati e gli altri 

documenti in corso di validità possono essere utilizzati nell’ambito di diversi procedimenti di acquisto”: 

TENUTO CONTO che decorso il termine dilatorio di cui all’art. 32 co. 9 D. Lgs. 50/2016, sarà possibile procedere per i 

Lotti 1 e 2 alla SIFA’ con la sottoscrizione del contratto di cui all’art. 32 co. 8 DLgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO per l’aggiudicazione alla UNIPOL RENTAL risultata aggiudicataria per il Lotto 3, di procedere alla 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, attività avviata mediante richiesta del 

03/02/2022 all’Area e-procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione Regionale Centrale Acquisti, riservandosi, 

in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo 

concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

TENUTO CONTO che solo per il Lotto n. 3 è stata presentata un'unica offerta e in virtù di quanto disposto dall’art. 32 

comma 10 lett. a) e lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui al precedente comma 9; 

DATO ATTO che, a conclusione del procedimento di verifica dei suddetti requisiti con esito favorevole, si procederà 

alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e alla successiva sottoscrizione del contratto anche per il Lotto 3; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione delle buste economiche ed in merito all’esito dei controlli 

effettuati e da effettuare sul possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 

sull’aggiudicatario del Lotto 1 e 2, ditta SIFA' S.p.A. e Lotto 3 ditta UNIPOL RENTAL; 

 di approvare il verbale della seconda seduta pubblica del 03/02/2022 e della seduta riservata del 15/02/2022 citati 

in premessa che non si allegano alla presente determinazione, ma si custodiscono in atti presso la struttura 

proponente; 

 di aggiudicare per la durata di 36 mesi: 

a. Lotto 1 - CIG 8987611B37, “Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli piccoli 

4x4 Ibridi”, alla SIFA per l’importo complessivo massimo spendibile di € 427.680,00 oltre IVA 

b. Lotto 2 – CIG 8987633D5E, “Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli 

multispazio Ibridi”, alla SIFA per l’importo complessivo massimo spendibile di € 1.440.480,00 oltre IVA 

c. Lotto 3 – CIG 89876370AF, “Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente di veicoli autocarri 

Ibridi”, alla UNIPOL RENTAL per l’importo complessivo massimo spendibile di € 632.400,00 oltre IVA; 

 di prendere atto della disponibilità dei controlli con esito favorevole dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 in capo alla SIFA’ come riportato nella determinazione n. G15576 del 15/12/2021 di “intervenuta efficacia 

dell'aggiudicazione”, relativa alla Procedura aperta per la stipula di Convenzioni per l’affidamento del “Servizio di 

noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli di servizio a ridotto impatto ambientale e a basso consumo 

energetico a favore delle Strutture della Giunta Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate della 

Pagina  4 / 5

Atto n. G01760 del 21/02/2022



Regione Lazio” aggiudicata in data 8/11/2021 e di approvare di utilizzare i suddetti controlli, ai sensi dell’art. 86 

co. 2 bis;  

 di prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione dei Lotti 1 e 2 alla SIFA’ e, decorso il termine dilatorio di cui 

all’art. 32 co. 9, D. Lgs. 50/2016, sarà possibile procedere la sottoscrizione del contratto art. 32 co. 8 DLgs. 50/2016  

 di procedere per la UNIPOL RENTAL aggiudicataria del Lotto 3, alla verifica del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, attività avviata mediante richiesta all’Area e-procurement, Controlli e Acquisti ICT 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli 

ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, per il solo Lotto 3, l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto; 

 di prendere atto che solo per il Lotto n. 3 è stata presentata un'unica offerta e in virtù di quanto disposto dall’art. 32 

comma 10 lett. a) e lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui al precedente comma 9; 

 di trasmettere tramite piattaforma il presente atto, comprensivo dei richiamati verbali di valutazione, a tutti i 

partecipanti all’iniziativa; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della 

Stazione Appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili (MIMS, ex MIT), sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla piattaforma di e-

procurement “Sistema Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.). 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

           Il Direttore   

        Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G01760 del 21/02/2022


